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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou sociálních sítí aktérů veřejného, neziskového a soukromého

sektoru působících v území vnitřní periferie, nacházející se na pomezí středních, západních a jižních

Čech. Cílem diplomové práce je identifikovat a charakterizovat sociální sítě rozličných aktérů

činných v zájmovém území a nabýt poznání o velikosti, hustotě a celkovém uspořádání těchto sítí.

Mezi ústřední výzkumné otázky diplomové práce patří zhodnotit samotnou velikost

identifikovaných sociálních sítí, charakterizovat frekvenci spolupráce mezi aktéry v sociálních

sítích a posoudit z hlediska pozice aktérů v sítích jejich vliv v zájmovém území. Snahou je rovněž

komparovat analyzované výsledky sociálních sítí ve třech jednotlivých částech zájmového území.

Získaná vstupní data prostřednictvím metody obsahové analýzy dokumentů, a sice obsahové

analýzy místních periodik vydávaných v zájmovém území, posloužila jako primární zdroj dat pro

následné využití v rámci metody analýzy sociálních sítí. Pomocí zmíněné metody analýzy

sociálních sítí jsou zhodnoceny vlastnosti a charakteristiky identifikovaných sociálních sítí aktérů

v zájmovém území. Jsou jimi velikost, hustota, centralita a také vymezení jádrových a periferních

aktérů sítě. Součástí empirického výzkumu je i zobrazení sociálních sítí aktérů v programu

UCINET. Výsledek práce spočívá v odhalení sociálních sítí aktérů a vazeb působících tří sektorů

v zájmovém území na základě jejich spolupráce, podílu na uskutečněných aktivitách

a organizovaných akcích v zájmovém území.
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Abstract

The thesis deals with the analysis of the social networks of actors of public, non-profit and private

sectors active within the inner periphery, which is located in the border area of central, west

and south Bohemia. The objective of the thesis is to try to identify and characterize social networks

of actors active in the area of interest and acquire knowledge about the complexity, density

and overall organization of these networks. The main research questions of the thesis include

evaluation of the complexity of the identified social networks, characterization of frequency

of collaboration between the actors in networks, or assess the influence of the actors within the area

of interest from their perspective. The effort is also to compare the analyzed results of these

networks within three individual parts of the area of interest. The input data are gained using

the content analysis of documents, namely the content analysis of local periodicals published within

the area of interest Then, using a method of social networks analysis and the UCINET program,

the features and characteristics of identified social networks of actors within the area of interest

such as size, density, centrality of a network, or specification of core and periphery actors of such

network. Part of the empirical research is also a representation of social networks of actors

in the UCINET program. The result of the thesis is revelation of social networks of actors and links

between the three sectors within the area of interest based on its collaboration, share of activities

carried out, and organized events within the area of interest.

Key words:

social networks, social capital, actors, inner periphery, content analysis, UCINET, SO POÚ

Rožmitál pod Třemšínem, SO POÚ Březnice, SO POÚ Blatná, SO POÚ Nepomuk.

OBSAH

1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE ................................................................................................... 7

2 DISKUSE ODBORNÉ LITERATURY ....................................................................... 11

2.1 SÍTĚ A SOCIÁLNÍ SÍTĚ ................................................................................................. 11

3 METODIKA ................................................................................................................... 17

3.1 PŘÍSTUP K VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ, HRANICE A MĚŘÍTKO ............................... 17

3.2 PŘÍSTUP K VÝBĚRU METODY EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ ................................................. 20

3.3 LOKÁLNÍ PERIODIKA JAKO ZDROJ DAT ....................................................................... 20

3.4 METODA ANALÝZY OBSAHU DOKUMENTŮ................................................................. 22

3.5 POSTUP OBSAHOVÉ ANALÝZY DOKUMENTŮ .............................................................. 23

3.6 CHARAKTERISTIKA A DEFINOVÁNÍ DAT ..................................................................... 24

3.7 UTVOŘENÍ KATEGORIÍ A POPIS PROMĚNNÝCH ............................................................ 26

3.8 LIMITY KÓDOVÁNÍ A OBSAHU DOKUMENTŮ .............................................................. 26

3.9 POUŽITÍ ANALÝZY SOCIÁLNÍCH SÍTÍ .......................................................................... 28

3.10 DATA PRO ANALÝZU SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ....................................................................... 29

5 SITUAČNÍ ANALÝZA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ........................................................ 32

6 ZHODNOCENÍ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ AKTÉRŮ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ .............. 42

6.1 ZHODNOCENÍ ANALÝZY OBSAHU DOKUMENTŮ .......................................................... 42

6.2 CHARAKTERISTIKY SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ......................................................................... 45

6.2.1 Velikost a hustota sítě ........................................................................................... 45

6.2.2 Stupeň centrality a mezilehlost ............................................................................. 48

6.2.3 Centralizace sítě ................................................................................................... 50

6.2.4 Jádro a periferie sítě ............................................................................................ 52

6.2.5 Homofilie a heterofilie na sektorech .................................................................... 54

7 ZHODNOCENÍ ÚROVNĚ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ A

ZÁVĚREČNÉ POZNÁMKY ................................................................................................ 58

8 SEZNAM ZDROJŮ LITERATURY ............................................................................ 65

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK........................................................................... 73

10 SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 75

11 SEZNAM OBRÁZKŮ.................................................................................................... 76

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 77

7

1 Úvod a cíle práce

Obecně se má za to, že rozsáhlé vnitřní periferie umístěné při hranicích vyšších územně správních

celků představují dle realizovaných výzkumů oblasti venkovské a z dlouhodobého hlediska slabé.

Navzdory tomu se však zároveň ukazuje, že i přes přetrvávající problémy těchto území se jedná

o oblasti, disponující podobným, ne-li stejným, potenciálem rozvoje. Nabízí se na tomto místě

otázka, jaké jsou jevy působící v oblastech vnitřních periferií, jež tyto oblasti do nepříznivých

podmínek uvrhají? Za společného jmenovatele problémů ve výše zmíněných oblastech by se dala

považovat jak jejich fyzickogeografická poloha, tak okrajová poloha v rámci příslušného vyššího

územně správního celku, chceme-li kraje. Fyzickogeografickou polohu změnit pochopitelně nelze,

nicméně lze uvažovat o možnostech, kterými by se daly podniknout kroky, jež by dopomohly ke

zmírnění negativního působení okrajové polohy vnitřních periferií v podmínkách kraje.

Mluvíme-li o negativním vlivu okrajové polohy vnitřní periferie v rámci kraje, vyvstává zde další

otázka, zda má vyšší územně správní celek pro hospodářsky slabé oblasti k dispozici nástroje,

kterými by mohl inkriminovaným oblastem z jejich okrajové polohy pomoci. Takovým

možnostem, a také podpoře z pohledu regionálního rozvoje, se v krajském měřítku věnuje plán

rozvoje. Je proto k zamyšlení, jakým způsobem jednotlivé vyšší územně správní celky k vnitřním

periferiím přistupují. Lze usuzovat, že rozdílné nazírání krajů na oblasti stíhané problémy může

být jednou z možných příčin, kvůli kterým se problémy v hospodářsky slabých a venkovských

oblastech nedaří potlačit. Z důvodu toho, že sledování problémů venkovských oblastí bylo dosud

hodnoceno z hlediska strukturálních podmínek území, nabízí se v posledních letech nové, dosud

nepoznané možnosti, jak na venkovské a hospodářsky slabé oblasti nově nahlížet.

Zdá se, že tradiční přístupy regionálního rozvoje prozatím neměly odpovídající nástroje, kterými

by příčiny těchto dynamických změn probíhajících v území mohly vysvětlit. Lze se proto

domnívat, že výzkum, zaměřený na tzv. měkké faktory, působení endogenních zdrojů v území či

na zkoumání sociálního kapitálu by mohl přinést odpovědi na palčivé otázky problémovosti

hospodářsky slabých či venkovských oblastí. Zmíněné koncepty, inspirované institucionálními

teoriemi regionálního rozvoje, přinášejí nový pohled na výzkum polarizace prostoru. Kladou důraz

na hodnocení vnějšího prostředí (daného okrajovou pozicí území při hranicích vyšších územně


[…]


klub Blatná p.s. 1 0 Kasejovice ZUŠ 1 0 Bezdekov obec 4 7.886

35 DDM Blatná 5 0.460 Kasejovice MŠ 1 0 Kaiser s.r.o. 1 0

36 ŘKF Blatná 2 0

Kasejovice Klub

Kasojovických žen 1 0 Bezděkov Trubači 1 0

37 Archa víry o.s. 2 0
Kasejovice Klub

seniorů 1 0 Bezděkov SDH 1 0

38

Nobiscum humanitas

o.s. 6 5.084 Hudčice obec 2 2.666

39 Bělčice obec 5 4.667 Hudčice Spolek přátel 1 0

40
Bělčice Jezdecký

spolek 2 0.048 Hvožďany MŠ 1 12.810

41 Bělčice SK Šneci 10 3.003 Hvožďany obec 7 14.087

42 Bělčice MLK 1 0
Hvozdany

Ochotnický spolek 1 0.003

43 Lnáře obec 4 7.526 Hvožďany SDH 1 0.003

44 Lnáře MŠ 2 0

Hvožďany Spolek

nad Zlato 1 0.003

45 Lnáře SDH 1 0 Hvožďanyy ZŠ 2 0.003

46 Lnáře knihovna 1 0

Hvožďany Spolek z

Bíživy 1 0.003

47 Škvořetice obec 5 3.434 Volenice obec 2 2.666

48
Škvořetice Spolek

karet 2 0 Volenice SDH 1 0

49 PROSPORT z. s. 8 4.352 TJ Březnice 2 2.326

50 Buzice obec 4 3.463 Hoděmyšl obec 2 0

51
Buzice Hospoda U

Čiláka 4 1.908 Město Březnice 22 42.424

52

Buzice Spolek

Žaludového Esa 2 0 Knihovna Březnice 2 0

53 Buzice SDH 2 0.096

MuzGalLKub

Březnice 3 0

54 Sedlice město 13 21.350 KGB 1 0

55 Sedlice SDH 4 0.011 Zámek Březnice 2 0.009

56
Sedlice Modrásek z.

s. 4 0.011 MŠ Březnice 1 0

57 Sedlická krajka o.p.s 1 0 ZŠ Březnice 4 1.398

58 Sedlice spolek SOVA 3 0 ZUŠ Březnice 5 0.260

59 Sedlice MŠ 3 0 SŠ Březnice 2 0

60 Sedlice TJ 3 0 MC Pampeliška 4 2.367

61 Sedlice ZŠ 4 0 Kačeři o.s. 1 0

62

Sedlice Český svaz

žen z. s. 3 0 BRDS 2 18.776

63 Sedlice Farnost 1 0

TC Vitality z. s.

Březnice 1 1.333

64 CSS Sedlice z. s. 4 0.904 RKF farnost Březnice 5 4.428

65 Kadov obec 3 5.062

Dobrovol. Spolek Sv

Magz. s. Březnice 2 0

66 Kadov SDH 1 0 TeCHAK z. s. 1 0

67 Kadov DIANA 1 0 Musclefactory 1 0

68 Mačkov obec 2 0.931

Spolek Bozeň

Březnice 4 0.056

69 Mačkov Dům Petra 2 0.034

Domov seniorů

Březnice 1 0

70 Skaličany obec 3 3.317 Herold Pivovar 1 0

71 Skaličany obec SDH 2 0.932 Tochovice obec 4 5.271

72 Tchořovice SDH 1 0 Tochovice ZŠ 3 3.154

73 Tchořovice obec 3 6.310 Tochovice MŠ 1 0

74 Tchořovice TJ 1 0 Tochovice spolek 2 0

75 Tchořovice burza 1 0 SDH Březnice 2 0.938

76 Hajany obec 2 2.547

77 Hajany SDH 1 0

78 Chlum obec 2 2.547

79 Chlum SDH 1 0

80

Zdroj: vlastní šetření a zpracování, výpočty provedeny v programu UCINET

Příloha 3 Počet částí obce v jednotlivých částech zájmového území

Blatensko Podbrdsko Nepomucko

POÚ Blatná
Počet částí

obce
POÚ Březnice

Počet

částí

obce

POÚ Nepomuk

Počet

částí

obce

1 Bělčice 7 Březnice 6 Čížkov 8

2 Bezdědovice 3 Drahenice 1 Čmelíny 2

3 Blatná 9 Hlubyně 1 Hradiště 1

4 Bratronice 2 Horčápsko 2 Chlumy 1

5 Březí 1 Hudčice 2 Kasejovice 8

6 Buzice 2 Hvožďany 6 Klášter 1

7 Čečelovice 1 Chrást 4 Kozlovice 1

8 Hajany 1 Koupě 1 Kramolín 1

9 Hornosín 1 Nestrašovice 1 Měcholupy 1

10 Chlum 1 Počaply 2 Mileč 5

11 Chobot 2 Starosedlský Hrádek 1 Mladý Smolivec 5

12 Kadov 5 Svojšice 2 Mohelnice 1

13 Kocelovice 1 Tochovice 2 Nekvasovy 1

14 Lažánky 1 Tušovice 1 Nepomuk 2

15 Lažany 1 Volenice 4 Neurazy 7

16 Lnáře 2 Nezdřev 1

17 Lom 2 Oselce 3

18 Mačkov 1

POÚ Rožmitál p.

Třemšínem

Počet

částí

obce Polánka 1

19 Myštice 7 Prádlo 2

20 Předmíř 4 Bezděkov pod Třemšínem 1 Sedliště 1

21 Sedlice 5 Nepomuk 1 Srby 1

22 Škvořetice 2 Rožmitál pod Třemšínem 9 Tojice 1

23 Tchořovice 1 Sedlice 2 Třebčice 1

24 Uzenice 1 Věšín 2 Vrčeň 1

25 Uzeničky 2 Vranovice 1 Žinkovy 4

26 Záboří 1 Vševily 1 Životice 3

Celkem 66 53 64