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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

IZAKOVIČOVÁ, Hana (2021): Analýza sociálních sítí aktérů činných v území vnitřní periferie na
pomezí středních, západních a jižních Čech [Analysis of Social Networks of Actors Active within the
inner periphery in the Border Area of Central, West and South Bohemia]. Diplomová práce. KSGRR
PřF UK, Praha, 77 s. + 3 přílohy

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Zadání předložené diplomové práce v roce 2015 navazovalo na řešení grantových projektů tematicky
zaměřených na výzkum problémů rozvoje venkovských a periferních oblastí. Diplomantka se ve své
práci zaměřila na hlubší pochopení role tzv. měkkých faktorů rozvoje problémových oblastí, a to na
příkladu rozsáhlé venkovské, vnitřní periferie na pomezí středních, západních a jižních Čech. Činila
tak se znalostí dosavadních geografických a sociologických výzkumů, což se projevilo i ve zdůvodnění
výzkumných otázek a vstupních předpokladů výzkumu. Práce má jasně vymezený hlavní cíl –
analyzovat sociální sítě aktérů v území, resp. identifikovat sítě aktérů z veřejného, privátního a
neziskového sektoru, zhodnotit velikost, hustotu a uspořádání sítí. Konkrétně posoudit, zda
potenciál a problémy rozvoje jednotlivých částí (makro)periferie (administrativně příslušných 3
VÚSC) a kvalita endogenních zdrojů jsou podobné, nebo zda se uvnitř zájmového území liší.
Výzkumné cíle jsou přiměřené úrovni diplomové práce a korespondují se zaměřením studijního
programu SGRR. Přínos práce spatřuji zejména v oblasti metodologie, kde se autorka inspirovala
sociologickými výzkumy sítí a na rozdíl od „tradičních“ výzkumů periferií a venkova uplatňuje
kvantitativní přístupy k hodnocení tzv. měkkých (a těžko postižitelných) faktorů a endogenních
zdrojů lokálního rozvoje.

Práce s literaturou

Autorka při zpracování diplomové práce vycházela z relevantní zahraniční a domácí literatury.
Diskuze literatury zaměřené na výzkumy sítí, teorie sítí, sociálního kapitálu apod. autorce posloužila
nejen k formulování obecných (teoretických a metodologických) východisek výzkumu a
konceptualizaci klíčových pojmů, ale i k diskuzi dílčích výsledků výzkumu. Je potěšitelné, že autorka
práci s literaturou neomezila pouze na vstupní část diplomové práce, jak tomu nezřídka bývá, ale
teoretické i empiricky zaměřené publikace diskutuje i v analytické části a závěrech.

Metodika práce

Metodologie vlastního výzkumu patří k silným stránkám práce. Využití obsahové analýzy
dokumentů, jako stěžejní metody výzkumu, považuji nejen za vhodné, ale i obohacující. Autorka
seznamuje čtenáře se všemi podstatnými náležitostmi hodnocení, ale i jeho potenciálními slabinami.
Obsahová analýza lokálních periodik, která v zájmovém území vyšla v průběhu kalendářního roku
2019, je provedena poctivě. Stejně tak jsou prezentovány výstupy analýzy. Otázkou do diskuze je
však vhodnost využití periodik, která vydávají místní samosprávy, při ověřování předpokladu, že
místní samosprávy jsou nejvýznamnějším aktérem lokálního rozvoje.
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Analytická část práce

V analytické části práce autorka podrobně prezentuje postup a výstupy jednotlivých dílčích
hodnocení sítí aktérů ve třech částech zájmového území. Struktura a provázanost analýz je
dostatečná k zodpovězení výzkumných otázek. Vlastní analýze obsahu místních periodik však (podle
mne) měla předcházet poctivější geografická analýza zájmového území a jeho jednotlivých částí.
V kapitole „situační analýza“ autorka sice území představuje, ale pro mne je text zbytečně
historizující a už vůbec neslouží jako opora k interpretaci výstupů analýzy sociálních sítí, k pochopení
podstaty rozdílů mezi sítěmi aktérů ve třech částech zájmového území apod. Zarážející je absence
jakékoliv zmínky o existenci mikroregionálních svazků obcí, v případě výzkumu zaměřeného na
analýzu sítí aktérů pak zejména jakoukoliv informaci o existenci MAS v území (neřku-li kvalitě jejich
fungování).

Závěry práce

V poměrně rozsáhlém závěru práce autorka odpovídá na vytčené výzkumné otázky, diskutuje
výsledky vlastních hodnocení a vyjadřuje se ke vstupním předpokladům. Jakkoliv si cením provedené
analýzy i výsledků práce, v jejím závěru postrádám alespoň pokus o hlubší interpretaci výsledků,
diskuzi příčin rozdílů mezi sítěmi aktérů, ale zejména významu vyšetřených sítí pro (budoucí) rozvoj
zájmového území i jeho jednotlivých částí. Domnívám se, že autorka v závěru práce dostatečně
nevyužila potenciál spočívající v konceptualizaci klíčových pojmů ve 2. kapitole práce (zejm. sociální
kapitál a jeho typy).

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální stránku práce lze hodnotit jako uspokojivou. Práce je napsána pěkně, autorka však zjevně
neměla čas na její závěrečnou redakci. Vedle opravení drobných překlepů by určitě odhalila i chybu
v číslování kapitol. Kvalita některých grafických prvků (např. obr. 11) kazí jinak celkově dobrý dojem
z práce. Odkazy na zdroje a literaturu jsou v práci uvedeny jednotně, drobné nedostatky jsem nalezl
v bibliografických záznamech (v seznamu literatury). Obrázky a tabulky jsou provázány s textem
práce.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické
části aj.)

Předložená diplomová práce má interdisciplinární charakter a je vcelku zdařilým příspěvkem
k výzkumu problémů rozvoje venkovských periferních oblastí. Práce je přínosná a inspirativní
zejména z oblasti metodologických přístupů v geografických výzkumech endogenních zdrojů
lokálního rozvoje a hodnocení kvality (sociálního) prostředí. Provedená obsahová analýza
dokumentů autorce umožnila posoudit jak význam aktérů lokálního rozvoje z oblasti veřejné,
privátní i nevládní sféry, tak vnitřní diferenciaci rozsáhlé vnitřní periferie na pomezí středních,
západních a jižních Čech. Závěry výzkumu však k vlastnímu pochopení podstaty problémů lokálního
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rozvoje venkovských periferií přispívají pouze omezeně. Propracovanější geografická analýza
zájmového území (zaměřená zejména na postižení existujících a již institucionalizovaných sítí aktérů)
by autorce bezesporu umožnila hlubší interpretaci výsledků výzkumu. Autorka čtenáře podrobně
seznamuje s výsledky analýz, ale plastičtějšímu představení výsledků práce by prospělo stručné a
přehledné srovnání tří vyšetřených sítí aktérů v kontextu diskuze obecných východisek práce i
dosavadních výzkumů sociálního kapitálu a diferenciace „venkovů“.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Autorka se ve svém výzkumu zaměřila na formování sítí aktérů uvnitř jednotlivých částí
zájmového území. Při obsahové analýze místních periodik však musela vyřazovat zprávy o
aktivitách aktérů překračující hranice zájmového území a jeho jednotlivých částí.
Diplomantku prosím o kvalifikované posouzení „vnějších“ vazeb aktérů a formování sítí
zejména přes krajské hranice. Je logické, že zástupci veřejného sektoru jsou více „svázani“
administrativními hranicemi správních jednotek, je tomu tak i v případě aktérů z privátní a
nevládní sféry?

2) Jakou pozici z hlediska „problémovosti“ a potenciálního řešení problémů rozvoje mají
jednotlivé části zájmového území v rozvojových dokumentech „svých“ krajů?

3) Existují v území (účelová) sdružení obcí a místní akční skupiny? Jak případná existence těchto
sdružení koresponduje s výsledky Vámi provedených analýz sítí aktérů?

4) Kterou z částí zájmového území považujete z hlediska budoucího vývoje za nejohroženější?

5) Diplomantka zmiňuje, že zájmové území je atraktivní pro druhé bydlení. Lze chalupáře či
chataře považovat za aktéry lokálního rozvoje? Zaznamenala jste při obsahové analýze
lokálních periodik v zájmovém území situace, kdy se chalupáři a chataři stali součástí sítí
aktérů?

Datum: 6. 9. 2021

Autor posudku: doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.
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